54 C\* ergo    5 meips | d noster    56 et vidit  
 9,1 - Iesus    2 disc. sui  
 5 > in mundo sum

- lutum ex sputo, et linivit lutum super oculos  
 5,2. 7 eius, <sup>1</sup> et dixit ei: Vade, lava in natatoria  
 Siloe (quod interpretatur Missus.) Abiit ergo,  
 8 et lavit, et venit videns. Itaque vicini, et  
 qui viderant eum prius quia mendicus erat,  
 dicebant: Nonne hic est, qui sedebat, et  
 9 mendicabat? Alii dicebant: Quia hic est.  
 Alii autem: Nequaquam, sed similis est ei.  
 10 Ille vero dicebat: Quia ego sum. <sup>1</sup> Dicebant  
 11 ergo ei: Quomodo aperti sunt tibi oculi? Re-  
 spondit: Ille homo, qui dicitur Iesus, lutum  
 fecit: et unxit oculos meos, et dixit mihi:  
 Vade ad natatoria Siloe, et lava. Et abii, et  
 12 lavi, et video. Et dixerunt ei: Ubi est ille?  
 13 Ait: Nescio. <sup>1</sup> Adducunt eum ad Pharisaeos,  
 5,9. 14 qui caecus fuerat. Erat autem sabbatum  
 quando lutum fecit Iesus, et aperuit oculos  
 15 eius. Iterum ergo interrogabant eum Phari-  
 saei quomodo vidisset. Ille autem dixit eis:  
 Lutum mihi posuit super oculos, et lavi, et  
 81.89. 7,43. 16 video. Dicebant ergo ex Pharisaeis quidam:  
 8,2. Non est hic homo a Deo, qui sabbatum non  
 custodit. Alii autem dicebant: Quomodo potest  
 homo peccator haec signa facere? Et scisma  
 4,19. 17 erat inter eos. Dicunt ergo caeco iterum:  
 Tu quid dicis de illo, qui aperuit oculos  
 tuos? Ille autem dixit: Quia propheta est.  
 18 Non crediderunt ergo Iudaei de illo, quia  
 caecus fuisset et vidisset, donec vocaverunt

6 levit. 7 **S** vade et | siloae, *ut* 11 8 videbant  
 9 (**C** inc. v. Alii autem) | ei ] eius | — vero  
 10 > oculi tibi  
 11 natatoriam | **C**<sup>93</sup> — et 5<sup>o</sup> | vidi  
 12 — Et | est? ille ait  
 15 > pos. mihi  
 16 qui ] quia | — autem | **WC**<sup>93</sup> schisma | in eis  
 17 de eo

πηλὸν ἐκ τοῦ πύσματος, καὶ ἐπέθηκεν αὐτοῦ  
τὸν πηλὸν ἐπὶ τοὺς ὀφθαλμούς, καὶ εἶπεν αὐτῷ· 7 <sup>5,9.</sup>  
ὑπαγε νίψαι εἰς τὴν κολυμβήθραν τοῦ Σιλωάμ <sup>2 Rg 5,10.</sup>  
(ὃ ἐρμηνεύεται ἀπεσταλμένος). ἀπῆλθεν οὖν καὶ  
ἐνίψατο, καὶ ἤλθεν βλέπων. Οἱ οὖν γείτονες 8  
καὶ οἱ θεωροῦντες αὐτὸν τὸ πρότερον, ὅτι προσαίτης  
ἦν, ἔλεγον· οὐχ οὗτός ἐστιν ὁ καθήμενος καὶ  
προσαιτῶν; <sup>1</sup> ἄλλοι ἔλεγον ὅτι οὗτός ἐστιν· ἄλλοι 9  
ἔλεγον· οὐχί, ἀλλὰ ὁμοιος αὐτῷ ἐστιν. ἐκεῖνος  
ἔλεγεν ὅτι ἐγὼ εἰμι. ἔλεγον οὖν αὐτῷ· πῶς οὖν 10  
ἠνεφχθησάν σου οἱ ὀφθαλμοί; ἀπεκρίθη ἐκεῖνος· 11  
ὁ ἄνθρωπος ὁ λεγόμενος Ἰησοῦς πηλὸν ἐποίησεν  
καὶ ἐπέχρισέν μου τοὺς ὀφθαλμούς καὶ εἶπέν μοι  
ὅτι ὑπαγε εἰς τὸν Σιλωάμ καὶ νίψαι· ἀπελθὼν  
οὖν καὶ νιψάμενος ἀνέβλεψα. καὶ εἶπαν αὐτῷ· ποῦ 12  
ἐστιν ἐκεῖνος; λέγει· οὐκ οἶδα. Ἄγουσιν αὐτὸν 13  
πρὸς τοὺς Φαρισαίους, τὸν ποτε τυφλόν. ἦν δὲ 14 <sup>5,9.</sup>  
σάββατον ἐν ἧ ἡμέρᾳ τὸν πηλὸν ἐποίησεν ὁ Ἰησοῦς  
καὶ ἀνέφξεν αὐτοῦ τοὺς ὀφθαλμούς. πάλιν οὖν 15  
ἠρώτων αὐτὸν καὶ οἱ Φαρισαῖοι πῶς ἀνέβλεπεν.  
ὁ δὲ εἶπεν αὐτοῖς· πηλὸν ἐπέθηκέν μου ἐπὶ τοὺς  
ὀφθαλμούς, καὶ ἐνιψάμην, καὶ βλέπω. ἔλεγον 16 <sup>81.33. 7,48.</sup>  
οὖν ἐκ τῶν Φαρισαίων τινές· οὐκ ἐστιν οὗτος <sup>3,2.</sup>  
παρὰ θεοῦ ὁ ἄνθρωπος, ὅτι τὸ σάββατον οὐ <sup>Act 2,22.</sup>  
τηρεῖ. ἄλλοι ἔλεγον· πῶς δύναται ἄνθρωπος  
ἀμαρτωλὸς τοιαῦτα σημεῖα ποιεῖν; καὶ σχίσμα  
ἦν ἐν αὐτοῖς. λέγουσιν οὖν τῷ τυφλῷ πάλιν· τί 17 <sup>4,19.</sup>  
σὺ λέγεις περὶ αὐτοῦ, ὅτι ἠνέφξέν σου τοὺς ὀφ-  
θαλμούς; ὁ δὲ εἶπεν ὅτι προφήτης ἐστίν. <sup>1</sup> οὐκ 18  
ἐπίστευσαν οὖν οἱ Ἰουδαῖοι περὶ αὐτοῦ ὅτι ἦν  
τυφλὸς καὶ ἀνέβλεπεν, ἕως ὅτου ἐφώνησαν τοὺς